
МУ «Управление образования Ножай-Юртовского муниципального района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА С. ЭНГЕНОЙ»
(МБОУ «СОШ с. Энгеной»)

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла»
Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени

«ЭНГЕНА ЮЬРТАН ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА»
(МБЮУ «Энгена юьртан ЮЮШ»)

П Р И К А З

16 января 2023 г.

с.Энгеной

№ 140- п

Об организации работы
по введению обновленных ФГОС СОО
в МБОУ «СОШ с. Энгеной»

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования», утвержденный приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 17.05.2012 № 413»
(зарегистрирован Минюстом России 12.09.2022, регистрационный № 70034)
п р и к а з ы в а ю:
1.Зам. директора по УВР Тахаевой З.Р.
1.1. Ознакомить педагогический коллектив МБОУ «СОШ с. Энгеной» с содержанием
приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении
изменений в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования (далее – ФГОС СОО)», утвержденный приказом Министерства образования и
науки Российской Федерации от 17.05.2012 №413», а также информационно-разъяснительного
письма Министерства просвещения Российской Федерации об основных изменениях,
внесенных в федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего
образования, и организации работы по его введению под подпись в срок до 21.01.2023 г.

1.2. Проанализировать потребность в повышении квалификации педагогов в МБОУ «СОШ
с. Энгеной» в срок до 21.01.2023 г.

1.3. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС СОО с 01.09.2023 года.
1.4. Разработать план методической работы по подготовке к введению ФГОС СОО.
1.5. Разработать проект основной образовательной программы среднего общего

образования МБОУ «СОШ с. Энгеной» в срок до 20 марта 2023 года.
1.6. Разработать план внутришкольного контроля по реализации ФГОС СОО на 2023-

2024 учебный год в срок до 21.08.2023 года.
2. Утвердить рабочую группу по введению ФГОС СОО (приложение 1).
3. Утверждение дорожной карты по введению ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с. Энгеной»

(Приложение 2).
4. Обеспечить условия для введения ФГОС СОО в МБОУ «СОШ с. Энгеной» с

01.09.2023 года.
5.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.



Директор школы: А. С. Товсултанов
С приказом ознакомлены и согласны:
Тахаева З.Р.



Приложение 1
к приказу № 140 - п
от 16.01.2023 года

СОСТАВ
рабочей группы по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования
МОУ «СОШ с. Энгеной»

№ Статус члена рабочей группы ФИО Занимаемая должность

1 Руководитель Товсултанов А. С. Директор
2 Заместитель руководителя

рабочей группы
Тахаева З.Р. Зам. директора по УВР

3 Товсултанов А.А. Зам. директора по ВР
4 Члены рабочей группы Чараева М.В. Руководитель МО учителей

гуманитарного цикла
Душулова М.С. Руководитель МО учителей начальных

классов
Элитаева А.Г. Руководитель МО естественно-

математического цикла



Приложение 2 к приказу № 140- п
от 16.01.2023 года

Дорожная карта по переходу на обновленный ФГОС среднего общего образования

Мероприятие Срок Ответственный

Оценить ресурсы школы

Провести инвентаризацию материально-
технической базы школы

Январь Инвентаризационная
комиссия

Привести ресурсы школы в соответствие
с требованиями обновленного ФГОС
СОО

Январь–август Директор

Проанализировать количество педагогов
и их учебную нагрузку

Январь–март Заместитель директора
по УВР

Направить учителей на повышение
квалификации

Апрель–май Директор

Организовать педсовет по вопросам
подготовки к введению и реализации
обновленного ФГОС СОО

Апрель, август Рабочая группа

Обеспечить консультационную помощь
педагогам по вопросам применения
обновленного ФГОС СОО при обучении
школьников

По мере
необходимости

Рабочая группа

Заключить договоры о сетевой форме
реализации ООП СОО

По мере
необходимости

Директор

Собрать заявления на выбор родного языка, родной литературы и второго иностранного
языка

Провести родительские собрания в 10–
11-х классах, объяснить, что родители и
совершеннолетние школьники могут
выбрать изучаемые предметы или
отказаться от их изучения

Май Классные руководители 10–
11-х классов

Собрать заявления от родителей и
школьников

Май–июль Классные руководители

Проанализировать заявления. Решить,
включать ли предметы в учебный план
или нет

Июль Рабочая группа

Разработать проект ООП СОО

Разработать проект ООП СОО в
соответствии с обновленному ФГОС
СОО и ФООП СОО

Февраль–май Рабочая группа

Утвердить приказом ООП СОО, которая
соответствует обновленному ФГОС СОО
и ФООП СОО

Август Директор

Проанализировать локальные акты



Проанализировать локальные
нормативные акты школы на
соответствие требованиям обновленного
ФГОС СОО

Январь–март Рабочая группа

Внести изменения в локальные акты Апрель Рабочая группа.

Директор


		2023-02-20T17:04:36+0300
	Товсултанов Алимбек Сайдмагамедович




